
 

   COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

(2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica)
Servizio Cimitero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – n. 282 del 14/05/2025
                   

OGGETTO:  Impegno e  contestuale liquidazione spesa,  per  retrocessione  di  loculo
comunale: pagamento in favore della retrocedente, di quota parte della somma già versata
nelle casse comunali ”.

Il DIRIGENTE
Premesso
che con istanza del 10/04/2025, prot. n.10063, la Sig.ra  omissis,  nata a  omissis  il  omissis  e ivi
residente in  Via  omissis  cod.  fisc.  omissis,  ha chiesto di  retrocedere  al  Comune un loculo sito
nel  locale cimitero nel gruppo 54 fila 2, n. 2, intestato a se stessa previo rimborso della somma
spettante;

che la stessa ha versato nelle casse comunali  € 950,00 con versamento effettuato presso Ufficio
Postale di € 950,00 del 01/08/2011.

che ai sensi dell’art. 58 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria Comunale, la somma “R” da
restituire al retrocedente ammonta ad € 209,00 secondo il seguente prospetto di calcolo:

R = Dr x Tv/(2xN) = € 209,00, dove:

Dr = durata residua della concessione espressa in anni interi o frazione superiore a 6 mesi, nel caso
specifico Dr = 11 anni;

Tv = tariffa vigente € 1.200,00, ( somma effettivamente versata € 950,00);

N = durata concessione 25 anni.

Ritenuto di accettare la richiesta di rinuncia di cui in oggetto e di dover provvedere al pagamento di
quanto dovuto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.



   Considerato:

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n° 23  in  data  01-04-2025,  è stato approvato il
   documento Unico di Programmazione 2025/2027;
-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 24  in  data  01/04/2025  è  stato  approvato il
   bilancio di previsione 2025/2027;
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n. 63  del  08/04/2025  è  stato approvato il PEG  2025/2027
   assegnazione di risorse finanziare ai dirigenti;

P.Q.S.
DETERMINA

1. IMPEGNARE
la  somma  di  €  209,00:  Missione  12,  Programma  9,  Titolo  1,  Cap./Art.11050802/1,  imp.
2039/2025             
esercizio 2025 per il pagamento di cui all'oggetto 

2. LIQUIDARE:
la somma di € 209,00  a favore di omissis, nata a omissis il omissis e ivi residente nella Via
omissis cod. fisc. omissis per retrocessione di loculo murale cimiteriale comunale, con accredito
su conto corrente IBAN omissis,  MEDBITMM.

3. Dare atto 
 che, in base a detta liquidazione, la situazione delle somme impegnate è la seguente:

retrocessione e concessione  Loculo Comunale

Cap./Art.11050802/1               Impegno 2039/2025            
Somma impegnata       € 209,00 
Pagamenti già effettuati    € 0,00
Somma da liquidare    € 209,00 
Saldo attuale pagamento    € 209,00 
Importo residuo  €     0,00

    
 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la

regolarità tecnica del presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
è attestata dal parere favorevole reso con la sottoscrizione da parte dello scrivente dirigente; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui    controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione
di  conflitto  di  interessi  in  capo  ai  sottoscritti  responsabile  del  procedimento  e  dirigente
competente all’adozione del presente atto;

4. Trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria, per la liquidazione.
5. Evidenziare che il presente atto non rileva ai fini del rispetto delle norme sull’Amministrazione

Trasparente, D.Lgs. n. 33/2013.
6. Pubblicare  il presente atto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non

necessari e/o il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo  il  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,
integralmente  all’Albo Pretorio;  per  estratto:  sull’apposito  link  del  sito  Web del  Comune di
Ribera.

       Il responsabile del servizio
      f.to (p. agr. Giuseppe Musso)

                                                                                                                   Il Dirigente del 2° Settore
                                                                                                              f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 

Determinazione ad Oggetto: IMPEGNO e contestuale LIQUIDAZIONE spesa, per retrocessione  di
loculo murale  comunale:  pagamento in favore del retrocedente,  di  quota parte  della  somma già
versata nelle casse comunali dal concessionario”.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.; 

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

ATTESTA 

la  copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma  7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  del  seguente  impegno  contabile,  regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 Impegno : 2039/2025

Importo : € 209,00

Missione :  12

Programma : 9

Titolo : 1

Voce: 
Capitolo/Articolo : 11050802/1

Esercizio : 2025  

Ribera, lì 19/02/2025

 

f.to  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – n. 282 del 14/05/2025
	
	OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione spesa, per retrocessione di loculo comunale: pagamento in favore della retrocedente, di quota parte della somma già versata nelle casse comunali ”.

	Il DIRIGENTE
	retrocessione e concessione Loculo Comunale


